A illud enim habet opinionem socordiae, hoc vero de-
mentiae quoque crimen non effugit: et illi quidem
nullum est adjunctum periculum, per hoc autem
necesse est summa quoque rei periclitetur.

Cum ergo demonstratum sit per ea quae diximus,
utrumque hoc impedimentum, quae pondus ali-
quod habere videntur, nihil obstare: reliqua ne
consideratione quidem ulla sunt digna, quae frivo-
la esse deprehendere poterit e longinquo qui-
cunque voluerit. In primis enim quis ignorat, de-
cantata illa decreta, quod nihil in Symbolo aut
addere, aut demere liceat, juxta sensum eorum qui
objiciunt esse plane calumnias, ad obtegendam
contentionis ignominiam adinventas? Nam si quid
est, quod persuadeat Graecis, ut respiciant senten-
tiam Latinorum, prohibeatque illam Symbolo ad-
dere, alia res est: et nemo decretum illud synodi
sanè intelligentes culparit: latum quippe est a
principio in eos, qui distractionibus atque addita-
mentis quibusdam fidem depravant, et adulto-
rinam invehunt theologiam: cujus reverentia nec
sibi tale quidpiam audendum, nec si qui ausint,
admittendos esse ad communionem, omnes affir-
maverint. Quod si potius e contrario persuadeatur
illis, sententiam illam esse verissimam, et cum
fundamentis fidei valde congruentem, et sanctis
probatam: inane est ad illa refugium: nihil enim
dicunt perverse intelligendo decretum Patrum, cum
hoc illi ediderint, ut mensacio viam praeccluderent,
non ut veras sententias eliminarent, minas enim
in eos jactant, qui aliam fidem conscribunt: et his
tollunt facultatem qui adhaerendo quid contrarium,
et subdole auferendo quodlibet ex confessis evolvere
voluerint. Quare si decretum intelligatur ita ut oportet,
neque Latini culpandi sunt, si adjecerunt quod
verum est, neque Graecos errare dicendum, si con-
senserint: alioquin restat, ut aliud dicentes calum-
nias certe struant. Deinde si Latinis solis, aut
Graecis absque Latinis non licet addere quidlibet;
at oecumenicae synodo honorem hunc nemo po-
terit negare: nam et alias synodos adjectionibus
quibusdam scimus veram declarasse fidem, et
decretum, quo reprobatum additamentum, ita hoc
excludit, si ab uno quopiam fiat propria divulgante
sententiam, non si tota synodus voluerit ad-
dere, nulla enim in eo sit synodi mentio, sed ne-
mini, inquit, liceat. Praeterea quae prohibet credi,
ea quoque non permittit addi Symbolo fidei: ea
vero sunt, quae veritati adversantur, et non conso-
nant iis quae post multos labores recepta sunt.
Quae portò licet credere, fateri quoque permissum
est. Symboli enim confessionem illud fecit neces-
sariam, quod non oporteat latere aliquos in fide
corruptos, quam nemo laedere jurè censendus est,
dum illam praestat iis consentientem, quae sine
periculo creduntur. Alioquin fidei Symbolum falso
appellabimus nomine, et frustra illud recitabimus
praeconata jam illa, quae ex eo procedunt, hesita-
tionis liberatione. Neque enim erit amplius Sym-

bolum, si totam non detegat infixam animæ de fidei articulis sententiam: nec impossibile est aliquos falsa sentientes latere, qui nobiscum quidem confessione stent, fide vero sejungantur, si hoc omnino concedatur. Plenam vero fidei rationem quomodo integram exhibebimus, quam in confessione sui consistere accipimus, nobis prædicationem ejus per ipsam præterea linguam refugientibus? aut quæ nobis erit salutis spes per ea quæ necessario creduntur, si cum audiamus, fateri illam oportere propter salutem, ipsi ignominiam habere putemus: si ore etiam fateamur veritatem? Sicut enim nullo modo credenda sunt, quæ deficiunt a regula veritatis; ita ad recte credita necesse est exterior quoque accedat confessio. Aut igitur demonstranda est Latinorum sententia a veritate prorsus aliena, aut si hoc non potestis, ut vera illa honoranda et suscipienda est, et fides in Symbolo declaranda. Latini enim nobiscum sententiam recipientibus, et ratam esse judicantibus, fortasse de confessione non magno opere pugnabant, satis enim est illis ostendere, se recte sensitse, et efficere ne ulterius contendamus, veritatemque ut mendacium persequamur: at nobis sola fides cordis non erit satis, non adjuuncta etiam exteriori confessione. Decreta vero, quæ aliqui reformidant, pro nobis potius egregioque additamento stare putanda sunt, atque eo modo intelligenda, quo pro se et aliis vellent intelligi qui ea condidere. Neque enim se ipsos, aut alios pari dignitate præditos facultate hujusmodi privare volebant, ut plane definire non possint quæ spectant ad fidem: alioquin decreta hæc nullius esse momenti inconsiderate ostendissent, et quæ possint non observari: nam et illa additamentum quoddam sunt, et sententia de fide tunc primum lata, et a nulla superiorum approbata synodorum; omnes enim, ut patet, addebant. Sed neque Latini, si nec œcumenicam existimant, nec omnino talem, cujus mandata non liceat transgredi, synodum illam, quæ posuit additamentum, pertinere decreta, improbant additamentum, et volentes illud expungere. Quæ enim non valde certa sunt ratione definita, possunt ab illis immutari, qui majorem habent facultatem. Si vero illam arbitrantur œcumenicam, et decreta ejus rata esse debere in perpetuum, æque ut aliarum generalium statuta synodorum; non dubium est quin et ipsi decreta sint omnino prolaturi, et quæ Græcis est difficultas ad inserendum, eam sibi esse demere volentibus sint dicturi. Ego vero utrum ea synodus œcumenica sit habenda, nec ne, Latinis ipsi considerandum relinquo: sed consilium eis dederim primum quidem, ut potius a se decreta observari existiment, si priorum illorum sequantur conciliorum sententiam, quam si illis omnibus posthabitis uni omnium postremo adhæreant: deinde ut nullam de illa synodo cum Græcis habeant controversiam, sed missam faciant hanc materiam. Ego enim